Приложение № 8 к Приказу
Министерства просвещения
от Р2, Ж. !£ № 'fW$-

Решение
Совета по образованию Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики
от 24 ноября 2016 года

Заслушав и обсудив выступление главного методиста ГУ «Центр
экспертизы качества образования» Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики Медянцевой А.А.о введении в
действие методического письма «О проведении государственной (итоговой)
аттестации по общеобразовательным программам среднего полного (общего)
образования по математике в форме государственного выпускного экзамена»,
Совет по образованию Министерства просвещения ПМР отмечает, что
государственная (итоговая) аттестация по математике за курс среднего
(полного) общего образования с 1992 года на территории ПМР проводилась в
форме выпускного экзамена по открытым заданиям, утверждённыхучебников и
учебных пособий.

С 2012 года в ПМР на законодательном уровне были введены две формы
государственной (итоговой) аттестации по математике: единый
государственный экзамен (ЕГЭ) и государственный выпускной экзамен (ГВЭ).
За эти годы содержание математического образования согласно
государственному образовательному стандарту среднего (полного) общего
образования изменилось, однако содержание экзаменационной работы для
проведения ГВЭ осталось прежним.

ГУ «Центр экспертизы качества образования» МП ПМР разработало
новую структуру и содержание экзаменационной работы ГВЭ, включив в
экзаменационную работу 10 заданий, содержащих следующие темы:

-простейшие текстове задачи (проценты, округление);
-начала теории вероятностей;
-вычисления (действия с дробями, действия со степенями)
-вычисления и преобразования;
-планиметрическая задача(прикладная геометрия);
-стереометрическая задача(многогранники, составные многогранники);
-стереометрическая задача(кругле тела, комбинации тел);
-неравенства;
-наибольшее и наименьшее значение функции;
-нестандартные методы решения уравнений и неравенств.
За каждое верно выполненное задание выставляется -  1 балл.
Всего баллов -  10.
Минимальный первичный балл -  4.
Данная структура и содержание ГВЭ соответствуют государственным

образовательным стандартам среднего (полного) общего образования ПМР по
математике.

На основании выше изложенного Совет по образованию решил:

1. Утвердить методическое письмо «О проведении государственной
(итоговой) аттестации по общеобразовательным программам среднего полного
(общего) образования по математике в форме государственного выпускного
экзамена».

2. Начальникам управлений народного образования городов и районов

республиканского подчинения довести до сведения всех участников
образовательного процесса о введение в действие методического письма «О
проведении государственной (итоговой) аттестации по общеобразовательным
программам среднего (полного) общего образования по математике в форме
государственного выпускного экзамена».

3. ГУ «Центр экспертизы качества образования» Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики (Глушкова Т.П.)
разместить данный документ на Информационном портале ЕГЭ.

республики, руководителям организаций общего образования

Председатель Совета

Секретарь Совета

И.М. Шведул

И.В. Тарыца